
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN SƠN 

 
Số: 508/QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Yên Sơn, ngày 28 tháng 10 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Mỹ Bằng,  
huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,  

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương về 

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, 

khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính p h ủ  

quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng  

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động 

vật trên cạn; 

Căn cứ Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch hành động 

ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; 

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 10932/CĐ-XN ngày 26/10/2021 

của Trung tâm Chuẩn đoán Thú y Trung ương trả lời kết quả xét nghiệm mẫu lợn 

bệnh của hộ Lương Ngọc Thế, thôn Quýt 1, xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

tại Tờ trình số 226/TTr-PNN ngày 28/10/2021 về việc đề nghị ban hành Quyết định 

công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Mỹ Bằng, 
huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang, như sau: 

1. Vùng dịch: Địa bàn xã xảy ra dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã 

Mỹ Bằng, từ ngày 26 tháng 10 năm 2021. 

2. Vùng uy hiếp: Là các xã tiếp giáp với xã có dịch. 



 2 

3. Vùng đệm: Là các xã tiếp giáp với các xã trong vùng uy hiếp. 

4. Các biện pháp phòng, chống dịch: 

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp dập dịch theo quy định 

và theo Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp 

với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 11/3/2019 của Ủy ban 

nhân dân huyện về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức bao vây, 

khống chế, dập tắt dịch, không để lây lan ra diện rộng, giảm tối đa thiệt hại về kinh tế 

và môi trường chăn nuôi.  

- Việc công bố hết dịch được thực hiện theo quy định của Luật Thú y. 

Sau 30 ngày (ba mươi ngày) kể từ khi tiêu hủy con mắc bệnh cuối cùng mà không 

có con nào mắc bệnh, đồng thời đã thực hiện các biện pháp xử lý ổ dịch đảm bảo 

không còn mầm bệnh để phát sinh ổ dịch mới hoặc lây lan sang nơi khác. 

- Thực hiện hỗ trợ cho người chăn nuôi có lợn buộc tiêu hủy theo quy định, 

đồng thời chỉ đạo các giải pháp khôi phục lại sản xuất chăn nuôi sau khi địa phương 

công bố hết dịch. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Mỹ Bằng, các xã 

trong vùng uy hiếp, vùng đệm, các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Thành viên 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật cấp huyện, các tổ công tác tập trung 

chỉ đạo thực hiện các nội dung nêu trên. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng huyện, Trưởng các phòng: Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Tài chính - Kế hoạch; Giám đốc Kho bạc nhà nước huyện; Giám đốc 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mỹ Bằng; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã trong vùng uy hiếp, vùng đệm; các Thành viên 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp huyện, các Tổ công tác, các tổ chức, cá nhân 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh 
- BCĐ PCBDTLCP tỉnh 
- Thường trực Huyện ủy          (b/c);                    
- Thường trực HĐND huyện  
- Chủ tịch UBND huyện 
- PCT UBND huyện; 
- Sở Nông nghiệp và PTNT (p/h); 
- Sở Tài chính (p/h); 
- Như Điều 3 (t/h); 
- Các PCVP huyện; 
- Lưu: VT, CV NLN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Quang Toàn 

 

 
 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-10-30T15:47:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Lê Quang Toàn<lqtoan.ys@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-10-30T16:04:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn<ubndyenson@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




